
令和 6 年 5 月 24 日 

各 位       

       

石川県柔道連盟 

安全指導委員会 

 

 

「ヒヤリハット事例」および「事故等」の報告について（お願い） 

       

       

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。    

平素は，石川県柔道連盟の活動および安全指導にご尽力を賜り厚く御礼申し上げます 

さて，大会や練習試合など，各学校・柔道教室で発生した「ヒヤリハット事例」（事故にはなって

いないが危険と感じたもの）および「事故等」（重大事故，準重大事故およびその他の事故）につい

て，今後の安全指導に活用するため，別紙にて報告をお願いいたします。 

なお，重大事故・準重大事故が発生した場合は，全日本柔道連盟への報告，他団体への注意喚起等

を行う必要があるため，速やかに当委員会まで連絡をお願いいたします。 

    

  

＜報告様式＞ 

・別紙１：ヒヤリハット事例 

［対象］事故にはなっていないが危険と感じたもの 

・別紙２：重大事故，準重大事故（全日本柔道連盟様式） 

［対象］頭部外傷，脳しんとう，頚部外傷，熱中症，その他緊急入院を要したもの 

・別紙３：その他事故等 

［対象］骨折，脱臼，その他外傷等で，７日以上の通院が見込まれるもの 

トンズランス感染症 

 

（補 足） 

・本情報は，石川県柔道連盟の安全指導に関する業務にのみ使用し，それ以外の目的では使用

いたしません。また，安全指導委員以外の第三者には開示いたしません。   

・事故等の内容によっては，詳細な内容を確認させていただく場合がございますので，ご了承

願います。 

・本報告にあたり，安全指導委員会への要望等がありましたら，別紙当該欄に記載願います。 

 

敬 具 

       

【報告・問い合せ先】    

石川県柔道連盟 安全指導委員会  

野崎 健吾 

［連絡先］E-mail：anzen@judo-ishikawa.com 


